
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b) 2, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento della “Fornitura di tessere di 
iscrizione a FABLAB anno 2022” - CIG: 95438309A8 - CUI S00518460019202200057 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Appalti  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- Con DDG n. 2147/2022 del 15/12/2022 è stata autorizzata l’indizione della procedura per 

l’affidamento della fornitura in titolo ed è stata conferita l’autorizzazione a negoziare con 
l’Associazione Fablab Torino il contenuto del contratto; 

- la Direzione STUDI dell’Ateneo, in attuazione di quanto deliberato dal C.d.A. nella seduta 
del 30 giugno 2022 ha formulato sulla base dello storico la Richiesta di Acquisto n. 988/2022 
del 01.12.2022, di importo pari a € 58.000,00 - registrata nella procedura contabile - per 
l’acquisto di tessere Abbonamento Fablab per l’anno 2022, da erogare in favore degli 
studenti aventi diritto, alternativamente alla tessera Abbonamento Musei; 

- con nota Prot. n. 61014/11.5 del 19.12.2022, l’Associazione Fablab Torino è stata invitata a 
far pervenire la propria migliore offerta con l’indicazione del prezzo unitario per singolo 
tesseramento, unitamente all’impegno a garantire l’attivazione di ulteriori tessere - entro il 
limite della spesa massima prevista in programmazione (€ 88.755,00); 

- entro i termini previsti, l’Associazione Fablab Torino ha fatto pervenire la propria offerta nella 
quale ha dichiarato di riservare al Politecnico un prezzo per tessera di 29,00 €/anno a 
copertura del costo della tessera “Studente” o della tessera “Base”, a seconda del ruolo 
del richiedente; 

- l’Associazione ha inoltre proposto delle scontistiche per incentivare l’acquisto delle tessere 
negli ultimi mesi dell’anno, garantendo sempre la migliore offerta sul mercato; 

- l’Associazione ha anche previsto la possibilità di un tesseramento agevolato in favore del 
Personale del Politecnico al quale - in qualunque momento - riserverà il prezzo speciale di 
29,00 €, previa esibizione del “badge Politecnico di Torino” o analogo documento che 
attesti lo status di dipendente dell’Ateneo. 

 
Tenuto conto che 
- l’importo previsto nella Richiesta di Acquisto n. 988 del 01.12.2022, pari a 58.000,00 €, 

consente l’acquisto fino a 2.000 tessere di iscrizione a Fablab, ma è fatta salva la facoltà 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

dell’Ateneo di richiedere all’Associazione Fablab l’attivazione di ulteriori tessere - alle 
condizioni economiche e con le modalità di gestione previste nell’Offerta ivi richiamata - 
entro il limite della spesa massima prevista in programmazione (€ 88.755,00). Qualora 
l’Ateneo non dovesse esercitare la facoltà di cui sopra, l’Associazione Fablab non avrà nulla 
da pretendere; 

- gli oneri per la sicurezza ai fini dell’eliminazione dei rischi interferenziali sono pari a zero. 
 

Appurato che 
- il Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Francesca Brazzani, Responsabile del 

Servizio Life (Intera Comunità Ateneo) della Direzione STUDI - Studenti, Didattica e 
Internazionalizzazione, valutando l’offerta dell’Associazione congrua e conforme rispetto 
agli elementi economico-gestionali prefissati, ha formulato la proposta di aggiudicazione in 
favore della stessa. 

 
Tenuto conto che 
- nei confronti della Società aggiudicataria sono state avviate le verifiche in merito al 

possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura e che si è in attesa di ricevere le certificazioni da parte degli enti competenti. 

 
Considerato che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 

richiesti ai fini della partecipazione; 
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 
giorni. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 
- Visto il Regolamento di finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 

del 12.12.2022; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 
- la delibera del C.d.A. del 30 giugno 2022; 
- la RDA n. 988 del 01.12.2022; 
- la nota Prot. n. 61014/11.5 del 19.12.2022; 
- l’Offerta dell’Associazione Fablab Torino del 22.12.2022; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP. 
 

DECRETA  
 

- Di accettare l’offerta dell’Associazione Fablab Torino - che anche se non materialmente 
allegata al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale - in particolare le 
condizioni economiche e le modalità di gestione ivi contenute, richiamate nel presente 
Atto; 

- Di dichiarare l’aggiudicazione definita della procedura in titolo in favore dell’Associazione 
Fablab Torino. L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti di partecipazione. 

             
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                  Dott. Vincenzo Tedesco 
                   
 
AF/ca                                                       
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		Politecnico di Torino
	2022-12-23T13:10:09+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




